
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/04/2024
Numero Registro Dipartimento 59
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5273 DEL 17/04/2024

Oggetto: Servizio di consulenza per il coordinamento ed il controllo delle attività dei droni - CIGZ343BF4F33. Liquidazione fattura n. 10 del 04.03.2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 51745
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 esuccessive integrazioni e modificazioni”;VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTA la L.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale:“L’Unità Operativa Autonoma “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa delSuolo”, al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempestivitànell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati è assimilata alle strutturedipartimentali”;VISTA la Deliberazione n. 253 del 09/06/2021 recante “Art 2 Legge Regionale n. 6 del 23 aprile2021. Adempimenti” con la quale la Giunta regionale ha preso atto che “l’UOA Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, già istituita presso il Dipartimento Agricolturae Risorse Agroalimentari, è stata assimilata con l’art. 4 della L.R. n. 6/2021 al fine di assicurarnel’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandatialle strutture dipartimentali”;VISTA la Deliberazione n. 665 del 14.12.2022 recante: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;VISTIla Deliberazione della Giunta Regionale n. 759 del 28 dicembre 2024 di individuazione, tral’altro, dell’ing. Domenico Pallaria quale dirigente reggente dell’UOA Politiche della Montagna,Foreste, Forestazione, Difesa del Suolo;il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 28 dicembre 2024 di conferimentodell’incarico, all’ing. Domenico Pallaria, di Dirigente reggente dell’UOA Politiche della Montagna,Foreste, Forestazione, Difesa del Suolo;VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;VISTA la Legge Regionale 16 maggio 2013 n. 25;PREMESSO CHE:il piano AIB, prevede, al fine di ridurre e contrastare il fenomeno di incendi boschivi, l’utilizzo del“Sistema Automatico di Avvistamento Incendi Boschivi” quali i droni, soprattutto dove la rete viariaè limitata e/o l’orografia eccessivamente accidentata, oppure laddove le aree boscate dasorvegliare risultino molto vaste ed uniformi e nelle quali risulti difficile l’avvistamento da strada;tale modalità operativa oltre a prevenire e a costituire un deterrente, amplifica la possibilità dimonitoraggio e controllo massiccio ed estensivo del territorio, contribuendo in maniera funzionalealla riduzione degli incendi boschivi;le attività di contrasto agli incendi ed all’inquinamento ambientale costituiscono i pilastri del progettoTolleranza Zero, piattaforma operativa che, attraverso l’uso dei droni permette di monitorare ilterritorio e svolgere una attività di controllo e deterrenza;i flussi audio/video, provenienti dalle attività dei droni sul territorio, vengono dirottati, in tempo realein una sala di regia (control room);CONSIDERATO CHEè stata allestita, presso gli uffici della Giunta regionale una struttura di coordinamento e controllo(control room) con funzioni di coordinamento, gestione e controllo delle attività dei piloti di droni cheoperano, su attivazione, sul territorio della Regione Calabria;all’interno della control room confluiscono le rilevazioni svolte sul territorio regionale con l’utilizzo deidroni;

Cod. Proposta 51745
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che le attività svolte all’interno della control room si dettagliano per come di seguito:- definizione, distribuzione e utilizzo, su tutto il territorio regionale, delle risorse di monitoraggiocon DRONE necessarie;- coordinamento delle attività per le operazioni di monitoraggio con drone, attivati su tutto ilterritorio regionale e distribuiti in funzione anche del rischio di incendio, in modo di assicurarela presenza omogenea su tutte le zone più a rischio;- ricezione dei flussi di dati dal territorio, analisi degli stessi e, quando d’interesse, trasmissionein tempo reale alla sala operativa;- registrazione dei percorsi seguiti dai piloti dei droni sui territori, rendendoli fruibili in formatidigitali;- raccolta e archiviazione delle informazioni provenienti dal territorio,- monitoraggio ispettivo del territorio con drone rendendo, a richiesta rilievi topografici,cartografia, sistemi di informazione spaziale, aerofotogrammetria;con nota prot. 301059 del 03.07.2023, al fine di avviare l’operatività della control room, è statochiesto, ai Dipartimento coinvolti, di individuare, ognuno per le proprie competenze, dei dipendentida utilizzare all’interno della sala di coordinamento per le attività previste;che la complessità e specificità delle attività svolte dalla control room, necessitano di professionalitàadeguate, non rinvenibili all’interno dell’Amministrazione;che si è reso necessario, pertanto, individuare un professionista tecnico-specialistico per le attivitàdi seguito descritte:- Gestione e coordinamento delle operazioni di monitoraggio;- Coordinamento delle associazioni e dei professionisti;- Fornitura piattaforma di comunicazione e tracking per gli operatori coinvolti;- Servizio di assistenza al server line streaming;- Servizio di assistenza backup- Formazione del personale regionale coinvolto e piloti di droni in ordine, soprattutto, alleesigenze di sicurezza, sorveglianza e modalità operative circa la gestione del processo diacquisizione e gestione dei dati e delle operazioni;- Realizzazione di un manuale delle operazioni per piloti e professionisti;
l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivicompresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano sceltisoggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazionicontrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;l’art. 1 co. 450 L. 296/2006 prescrive l’obbligo di ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizisuperiori ad € 5.000,00;il d.l. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con legge 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le PubblicheAmministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi adisposizione dalla CONSIP S.p.A.DATO ATTO CHE non sono disponibili convenzioni CONSIP ex art. 26, comma 1, della legge n.488/1999, comparabili con l’oggetto del presente affidamento.POSTO CHE tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A., attraverso ilportale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA, ove è possibileeffettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità:l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO).TENUTO CONTO CHE l’operatore Meggiolan Alessandro ha presentato offerta economica di Euro 39.800,00, di cui allatrattativa diretta MEPA, identificativo RDO n. 3675644 che è risultata congrua con le condizionigenerali di mercato;

Cod. Proposta 51745
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 che con decreto n. 11739 dell’11/08/2023 è stata approvata la trattativa sul MEPA, identificativoRDO 3675644 per il servizio di consulenza per il coordinamento ed il controllo delle attività deidroni con l’operatore Meggiolan Alessandro, per l’importo di Euro 39.800,00, oltre IVA come perlegge; si è proceduto all’affidamento diretto all’operatore Meggiolan Alessandro, ai sensi dell’art. 50,comma 1, lett. b del D.lgs 36/2023 giusta lettera di incarico prot. n. 363721 del 11/08/2023; l’affidamento prevede la corresponsione, all’operatore, del 50% del compenso totale previapresentazione di relazione sull’attività svolta nei primi 45 giorni e dietro presentazione di fatturaelettronica;CONSIDERATO CHE: con DDG n.18054 del 4.12.2023si è proceduto alla liquidazione, quale acconto, in favoredell’operatore Meggiolan Alessandro, della fattura n. 32 del 20/11/2023 dell’importo di €.20.895,00 compreso IVA acquisita al protocollo al n. 525918 del 27/11/2023 con imputazionesull’impegno di spesa n. 7226/2023 assunto con decreto n. 11739 dell’11/08/2023; che, in data 03.04.2024, prot. n. 241457, l’operatore Meggiolan Alessandro ha presentato ilreport finale delle attività svolte;l’operatore ha presentato, quale saldo, regolare fattura elettronica n. 10 del 04.03.2024 dell’importodi €. 18905,00 compreso IVA acquisita al protocollo al n. 253243 del 09.04.2024;
CONSIDERATO CHE ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito il CIG Z343BF4F33;RITENUTO dover liquidare all’operatore Meggiolan Alessandro, quale saldo finale, la fatturaelettronica n. 10 del 04.03.2024 dell’importo di €. 18905,00 compreso IVA per il servizio diconsulenza per il coordinamento ed il controllo delle attività dei droni;VISTE:- la DGR 29 del 07 febbraio 2024 avente ad oggetto ”Piano Integrato di Attività ed Organizzazione2024-2026;- la L.R. n. 56/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;- la L.R. 57/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026;anni 2023-2025;- la DGR n. 779 del 28.12.2023 – Documento tecnico di accompagnamento Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni2023-2025;- la DGR n. 780 del 28/12/2023 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 - 2026 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118)”;
VERIFICATA la disponibilità di fondi di €. 18905,00 iscritti al capitolo U9160104505del Bilancioregionale esercizio finanziario 2023 giusto impegno di spesa n. 7226/2023 assunto con decreto n.11739 del 11/08/2023;VISTO l’art. 48 bis del D.P.R. n. 602 del 29/09/1973 e s.m.i.;DATO ATTO che la liquidazione che si dispone con il presente decreto è di importo superiore a cinquemilaeuro e quindi rientra nel campo di applicazione dell’art.48/bis DPR 602/73 – disposizioni suipagamenti; che con richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/72, identificativo unico richiestan. 202400001503150 acquisita al protocollo dell’UOA al n. 271842 del 17 aprile 2024 l’operatoreMeggiolan Alessandro è risultato soggetto non inadempiente;VISTA la distinta di liquidazione 4262/2024 generata telematicamente ed allegata al presente atto;TENUTO CONTO che, non essendo stato individuato un responsabile del procedimento, talefunzione è assunta dal dirigente per come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 19/2001;DATO ATTO CHE il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazionioperative contenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 2maggio 2023;

Cod. Proposta 51745
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SULLA SCORTA dell’istruttoria compiuta dalla relativa struttura il cui Dirigente si è espresso sullaregolarità amministrativa dell’atto
DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presenteatto, ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:
di procedere alla liquidazione, quale saldo, in favore dell’operatore Meggiolan Alessandro, dellafattura elettronica n. 10 del 04.03.2024 dell’importo di €. 18905,00 compreso IVA acquisita alprotocollo al n. 253243 del 09.04.2024 con imputazione sull’impegno di spesa n. 7226/2023 assuntocon decreto n. 11739 dell’11/08/2023;
 di autorizzare la Ragioneria Generale della Regione all'emissione del relativo mandato dipagamento in favore dell’operatore Meggiolan Alessandro; di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in forma integrale, sul BURC aisensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi delD.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sul sito istituzionale della Regione Calabria;
 di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RedattoreOlimpia Arcidiacono(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Pallaria
(con firma digitale)

Cod. Proposta 51745
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


